藤沢市役所            記 者 発 表 資 料

２０２５年（令和７年）１２月９日

【この資料に関する問い合わせ先】

藤沢市役所 生涯学習部文化芸術課

直 通：0466(５０)8233

担 当：齊藤・森本

藤沢記者クラブ各位

 『ありがとう市民会館』藤沢青年会議所 60 周年×市民会館休館事業

 来年 3月末に休館を迎える市民会館では、一般社団法人藤沢青年会議所のご協力の

もと、市民参加型で藤沢ゆかりのアーティストとともに壁画を制作してまいりました。

また、藤沢青年会議所主催の創立 60 周年の記念イベントとして、アート体験ワーク

ショップでのたくさんの子ども達や、藤沢翔陵高等学校の生徒のみなさんにも協力し

ていただき、ついに壁画が完成いたしましたのでお披露目式を開催いたします。

日 時 2025 年（令和７年）12 月 14日（日） 午前１１時から（荒天時中止）

場 所 市民会館敷地内（業務用駐車場脇）

出席者

  １．アーティスト 丸倫徳（まる みちのり）様

  ２．一般社団法人藤沢青年会議所

   理事長 藤田 優輝 （ふじた ゆうき）様

議 長 成瀬 雄一 （なるせ ゆういち）様

  ３．藤沢翔陵高等学校の生徒の皆さん

■デザイン・作成アーティスト

 丸倫徳（まる みちのり） 藤沢市出身

神奈川県藤沢市生まれ藤沢市在住のアーティスト、ペインター。さま

ざまな旅を通して、その場所と自分の関わりなどをテーマに、ズレや

サイトスペシフィックなドローイング、ペインティング、壁画などを制作し

ている。2014年には藤沢市 30日美術館「江ノ島七変化」展に出品す

るなど、藤沢市内での展覧会や事業にも多く参加する他、中野区で

のナカノミューラルプロジェクトなど行政や企業とのコラボレーション制

作もしている。2017年にはレタリングの本(Chalk & Design)を出版。2022年には Cinema Caravan としてドイツ

のカッセルで行われた Documenta15に出展するなど活躍の場を広げている。